(1) Art. 218 hujus decreti ita se habet: »Les Dimes et rentes foncières continueront à être perçues en Hollande conformément aux lois existantes."

(2) Conf. FOARUIN. Verzameling van wetten, besluiten, etc. Tom. III, pag. 539. *Décret impérial concernant la nature actuelle, le mode de conservation, le rachat et l'évaluation des Dimes dans ceux des départements réunis où ce genre de redevance existe encore.* Bull. N°. 470.

voquer dès à présent l'évaluation et la conversion en une redevance en argent, en faisant déterminer contradictoirement et en forme authentique le capital représentatif de la valeur de la redevance.

Art. 9. Néanmoins ce capital ne sera remboursable qu'à la volonté du redevable.

Art. 10. Ce capital, déterminé ainsi qu'il est dit aux articles 15 et 16 *ci-après*, portera intérêt à cinq pour cent, sauf la déduction du cinquième pour les contributions.

Art. 15. Les experts estimeront le produit annuel de la dîme, évaluant la quantité et le prix des grains, pailles, denrées ou animaux, qui la redevance peut produire, année commune, en prenant les trente dernières années, déduisant les deux plus fortes et les deux plus faibles, et en supposant que les terres sont cultivées sans travail ni dépenses extraordinaires; mais selon la coutume du pays, avec les alternats et assolements d'usage.

Art. 16. Le capital représentatif de la valeur de la redevance sera établi sur le pied de vingt-cinq fois le produit déterminé ainsi qu'il est dit en l'article précédent; le tout sans déroger aux évaluations qui seraient faites par les titres de propriété."

Vidimus omnes decimas, cujuscunque naturae fuerint atque originis, redimi potuisse. Quando decimator et is qui decimas solvere debet, de pretio non convenire possunt, eundum est ad judicem inferiorem (juge de paix). Si autem hic litigantes non conciliare potest, ipse pretium constituet. In pretio definiendo judex attendere debet ad peritorum dictum; qui periti (experts) ab utraque parte nominandi sunt. In sententia ferenda rationem habere debent, reditus ex decimis percepti, in quibus computandis ut normam sequi debent reditus, qui per 30 annos percepti sint. In computatione facienda detrahant duos annos per quos plurimi, atqne alteros duos per quos minimi, percepti sint fructus. Hanc autem summam vicies quinques sumant, et inde pretium solvendum definiant.

Hoc decretum abrogatum est, alio decreto Principis Guilielmi I. d. 22. m. Octobris 1814, (1) qui eodem decreto promisit, legislatores Belgicos in nova lege ferenda praecipue ad locum de jure decimandi animadversuros esse. Obiter hic monere lubet, aliquid momenti habere sententiam eorum qui